PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

REQUERIMENTO Nº 38/2022

Assunto:  À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando providências com relação aos itinerários

das Linhas Circulares 2 – Campo Grande, 10 – Parque Imperial e 21 – Jardim

Panorama/Santo Antonio da Boa Vista, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda. solicitando providências com relação

aos itinerários das Linhas Circulares 2 – Campo Grande, 10 – Parque Imperial e 21 –

Jardim Panorama/Santo Antonio da Boa Vista, neste Município.

Temos recebido diversas reclamações de munícipes que utilizam o

Circular 2 – Campo Grande referente à mudança ocorrida no itinerário da linha.

Os moradores reclamam que o ponto final dos ônibus era no Bairro

Campo Grande e os usuários tinham a opção de descer no centro da cidade, próximo ao

SIM e à Prefeitura e que a mudança colocou o ponto final no Parque da Cidade, trazendo

sérios prejuízos e transtornos aos usuários que precisam descer no ponto do referido

parque e caminhar até o SIM ou à Prefeitura, sendo um trajeto muito distante,

principalmente para idosos, pessoas com deficiência e gestantes. Desta forma, os

moradores solicitam que o ponto final da linha seja em frente ao ponto de ônibus do SIM

de modo a trazer grandes benefícios para a população.

Com relação ao itinerário da Linha Circular 10 – Parque Imperial,

solicitamos que os ônibus possam voltar a fazer parada ao lado do Supermercado

Mandarim, localizado na Avenida Sebastião Lopes, no Jardim Nova Esperança. Muitos

munícipes reclamam que é preciso andar por um longo percurso até o ponto de ônibus

mais próximo, sendo que a situação acarreta em sérios transtornos para a população há

mais de um ano.

E, por fim, solicitamos que seja incluído o Residencial Araucárias no

itinerário da Linha Circular 21 – Jardim Panorama/Jardim Santo Antonio da Boa Vista

tendo em vista que os moradores reclamam que precisam andar cerca de oitocentos

metros para chegar até o ponto de ônibus mais próximo.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Requerimento nº 38/2022 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos da Jacareí Transporte Urbano Ltda. e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2022

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – DEM